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Abstrakt

Cílem práce bylo zhodnocení díla Hagy Jaičiho v rámci vývoje teorie o

výlučnosti japonského národa, Nihondžinron. V úvodu je čtenáři přiblížena teorie

Nihondžinron v obecném, teoretickém měřítku.

První kapitola se věnuje historickému vývoji Japonska v období, kdy Haga

Jaiči žil. Jedná se o období od 50. let devatenáctého století až do konce období

Taišó. Je zde věnován důraz na společenský a intelektuální vývoj Japonska.

Druhá kapitola je o samotném Hagovi Jaičim a jeho dílu

Kokuminseidžúron. Úvod do Hagova života se zaměřuje především na důležité

životní momenty, které mohly přispět k napsání díla. Druhá část je poté věnována

samotnému dílu. Kromě obecného popisu díla je zde vysvětlena každá kapitola

zvlášť.

V poslední kapitole autorka zkoumala, jak na Hagovo dílo reagovali jeho

současníci, následníci a jak je Hagovo dílo vnímáno dnes. Zjistila, že Hagovo dílo

bylo komentováno do druhé světové války. Kvůli nacionalistickým myšlenkám

v díle se po válce zájem o Hagu utlumil. Návrat jako takový nezažil i kvůli změně

teorie Nihondžinron na Nihonron.

V závěru autorka uvádí možnosti, že v budoucnu návrat tohoto díla do

popředí přeci jen nastane. Mimo jiné neopomíjí uvést, že mnoho z Hagových

charakteristik se v Japonsku dochovalo díky náboženským a myšlenkovým

proudům, na kterých jsou Hagovy charakteristiky založeny.

Abstract

Aim of this work is to valorize Haga Yaichi’s work in Concept of Japanese

uniqueness. About concept of Japanese uniqueness in general is written in the

introduction.

The first chapter is briefly describing the part of the Japanese history when

Haga Yaichi lived, which is from 50s of 19th century till the end of Taisho era.

Focus is on social and intellectual changing process through that time.

In the second chapter is written about Haga Yaichi’s life. Focus is on

Haga’s life moments which could have made some statement for Haga’s work.

The other part of the chapter is about Haga’s work Kokuminseijuron. Apart of

basic introduction of the work, the part is also describing every chapter of

Kokuminseijuron separately.

In the last chapter I tried to examine what other intellectuals of that time

thought and what today’s intellectuals thinks nowadays. I found out that Haga’s

work was commented till the end of the second world war. Then because of the

nationalistic thoughts in Haga’s work after war the work was moved away from

center of Japanese thoughts. There was no return to the center because of

changing the concept of Japanese uniqueness to concept of uniqueness of Japan in

70s of 20th century.

In conclusion I suggested that return of Haga’s work could be occur in

future. Apart of that I found out that many of Haga’s characteristics could be find

in conteporary Japan because of religions thoughts which are cornerstone for

Haga’s characteristics.
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Úvod

Nihondžinron je termín, který se v japonském názvosloví usadil v prvních

letech období Meidži (1868–1912), i když jeho kořeny sahají až do období Heian

(794–1185). Do ostatních jazyků se překládá jako teorie výlučnosti japonského

národa. Vědci zkoumající nihodžinron jsou přesvědčeni, že japonský národ je

nějakým způsobem odlišný od ostatních národů a snaží se demonstrativně dokázat,

jak přesně a proč tomu tak je. Základní otázkou této teorie je: „Kdo jsme my,

Japonci?“ (Befu 2001, 2–3).

Japonci tímto výrokem podporovali svou národní identitu. Není tudíž

neobvyklé, že výroky některých japonských vědců mohou být zavádějící. K této

problematice je nutné přistupovat otevřeně, ale i objektivně. Japonští myslitelé

období Meidži často ani neměli možnost vyjet do zahraničí a poznat jinou kulturu.

Své poznatky poté sbírali z vydaných encyklopedií nebo od jiných badatelů, kteří

do ciziny vyjeli. Je také nutné zmínit, že mimo národní identitu tato teorie

podporovala i nacionalistické myšlení, které poté vyvrcholilo za druhé světové

války (Befu 2001, 4).

Nihondžinron byl populárním do druhé světové války. Po japonské prohře

se Japonsko soustředilo na obnovu národního hospodářství a obnovení kvality

života obyvatel. Nová vlna této teorie nastala v 70. a 80. letech dvacátého století.

Byla to vlna, která poznamenala spíše západ. Především USA se snažilo pochopit,

jak se Japonsku povedlo tak rychle zažehnat ekonomickou poválečnou krizi

a dostat se na vrchol ekonomického žebříčku. Američané začali v Japonsku vidět

potencionální ekonomickou hrozbu. Snaha o definici nihondžinron se změnila na

snahu o definici nihonron, tedy teorii výlučnosti Japonska. Nihonron se oproti

nihondžinronu nezabývá národem ve smyslu charakteristických rysů obyvatel.

Místo toho zkoumá japonský politický a ekonomický systém, který dosahoval

velmi příznivých výsledků. Američané chtěli znát konkrétní tah, způsob činnosti,

který v Japonsku dokázal takovou markantní změnu (Befu 2001, 135–139).

Při zkoumání teorie výlučnosti v Japonsku nesmíme opomenout zmínit, že

se tímto problémem nezabývali pouze antropologové1, či kulturní antropologové.

Tuto teorii zkoumali i japonští filosofové, politici a literáti. Ostatně předmětem

1 Antropologie je věda o člověku jako takovém. Kulturní antropologie je poté věda o člověku jako

o společenské a kulturní bytosti.
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našeho zájmu je dílo Hagy Jaičiho, který byl literárním vědcem. Japonci zkrátka

podrobili teorii nihondžinron důkladné analýze ve všech směrech vědy a myšlení

dlouho předtím, než tomu učinili cizinci. U nich to v pozdější době byli

povětšinou kulturní antropologové.

Cílem práce je zhodnocení role Hagy Jaičiho na poli zkoumání japonského

národa a jeho výlučnosti. Práce pracuje se syntézou dvou metodologických

postupů. Jedná se o analýzu trendů a historickou studii. Metodologie analýza

trendu má za účel vysvětlit fenomén nihondžinron, jak ho chápal Haga Jaiči.

Mimo jiné dává tato metodologie možnost k vysvětlení vývoje a k závěrečné

predikaci, které je věnován závěr práce. Metodologickým postupem historická

studie se práce zaměřuje na interpretaci a zasazení teorie nihondžinron do

historických událostí.

Práce je rozdělená do tří kapitol. První kapitola je věnována

společenskému vývoji Japonska v časovém úseku od 50. let 19. století až do

20. let 20. století. Kapitola je zaměřena především na změny ve společnosti, které

se odehrály na přelomu období Tokugawa a Meidži, a dále v období před a po

rusko-japonské válce. Dále se věnuje intelektuálnímu vývoji v Japonsku

s těžištěm u teorie nihondžinron. Tato kapitola čerpala z knih Japanese society in

the Meiji era od Šibusawy Keizóa, A History of Japanese Political Thought,

1600–1901 od Watanabeho Hirošiho a Toward the Meiji revolution od Karube

Tadašiho. Šibusawa Keizó se ve své knize věnuje převážně analýze sociálních

změn na přelomu období Tokugawa a Meidži. Důraz klade především na vývoj

ekonomiky a změny sociálních struktur. Watanabe Hiroši interpretuje a poté

zhodnocuje politické změny, které se odehrály od začátku období Tokugawa do

konce 20. století. Karube Tadaši se ve své knize Toward the Meiji revolution

orientuje na politické a ekonomické změny, které vedly ke konečné fázi restaurace

Meidži.

Druhá kapitola je zaměřena na Hagu Jaičiho a jeho život. Kromě

základních životních dat je zde zmíněno jeho studium v Německu, které

uskutečnil na začátku dvacátého století. V této části práce je poté popsáno Hagovo

stěžejní dílo Deset charakteristických vlastností Japonského národa. Jsou zde

shrnuty základní charakteristiky jednotlivých kapitol. Tato kapitola pracuje
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především s primárním zdrojem, Kokuminseidžúronem napsaným Hagou Jaičim

a články, které toto dílo analyzují.

Poslední část práce je věnována ohlasům Hagova díla u japonských vědců

období Meidži. K tomu je zde věnován prostor pro hledání společným rysům

tohoto díla s dílem Klima (1935) od japonského filosofa a kulturního historika

Wacudži Tecuróa. K napsání této části práce posloužila především originální

verze Hagova díla Deset charakteristických vlastností japonského národa a poté

články, které se tímto tématem zabývají. Poslední podkapitola se snaží zjistit, jak

je teorie výlučnosti japonského národa vnímána v Japonsku dnes a jestli mají

Japonci v povědomí Hagovo dílo. Tato podkapitola mapuje důležité myšlenkové


[…]


šedesátých let, kdy se dostavily první ekonomické výsledky po válce. Japonci

přestali na svou kulturu nahlížet s despektem a naopak ji znovu začali nekriticky

hodnotit. Důkazem je i olympiáda v Tokiu v roce 1964, kdy byla po dvaceti letech

poprvé znovu vztyčena státní vlajka (Befu, 138).

Během sedmdesátých a osmdesátých let minulého století se teorie

výlučnosti odvrátila od národního charakteru k ekonomickým a politickým

úspěchům Japonska. Vyvstala nová vlna teorie nihondžinron, která se však začala

nazývat nihonron, tedy teorie výlučnosti Japonska (Befu 140).

Z těchto informací je patrné, že Hagovo dílo se nemohlo do povědomí

vrátit dříve, než v sedmdesátých letech 20. století. I tak však jeho nejpřednější

národní rysy byly vyvratitelné. Japonci se za tu dobu, pod vlivem americké

okupace, odvrátili od svých japonských předků, od vlasti i od císaře, tudíž některé

Hagovy charakteristiky přestaly být aktuální. To mohlo mít za následek jen malý

ohlas Hagova díla na konci 20. století a v současnosti. Haga Jaiči byl se svým

spisem povětšinou zanechán v předválečném Japonsku a do současných životů

Japonců se již nevrátil.
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Závěr

Haga Jaiči byl bezpochyby důležitou postavou v dějinách teorie

nihondžinron. Dá se to usuzovat ze souhlasných ohlasů, ale i díky kritice od

ostatních intelektuálů zabývajících se kulturní antropologií. Jeho pohled na

problematiku zařazení japonského národa do světové roviny byl poznamenán jak

svým literárním zaměřením, tak i japonským náboženstvím, především

šintóismem, kterým byl ovlivněn v době dospívání. Dalším významným

mezníkem bylo i studium v Německu, díky kterému měl přístup jak k evropským

antropologickým pracím, tak měl také možnost poznat západní kulturu.

Sdružením těchto tří hlavních oblastí vznikla jeho kulturně antropologická práce

Kokuminseidžúron.

Kokuminseidžúron mapuje japonský národ a jeho kulturní vlastnosti

shrnuje do deseti hlavních rysů. Většina charakteristik vychází ze šintoismu,

buddhismu, ale také z neokonfucianismu, který byl v období Tokugawa velmi

rozšířený. Dále jsou v něm obsaženy pasáže, kde se Haga odvolává na klasickou

japonskou literaturu jako na zdroj svých názorů. Do třetice japonskou kulturu

porovnává s čínskou a západní kulturou.

Jak vyplynulo z tohoto zkoumání, Hagova teorie měla popularitu primárně

v době, kdy dílo vzniklo. Mnoho vědců období Meidži na Hagovo dílo reagovalo.

Pokles jako takový nezaznamenáváme ani v pozdějším Taišó období. Sílící

nacionalismus způsobil, že se národně orientovaná teorie nihondžinron zdála

velmi oblíbená.

V současnosti se Hagovi a jeho přispění k vývoji teorie nihondžinron

nedostává tolik pozornosti, kolik by si zasloužil. Příčinou je Hagův otevřený

nacionalismus, který se v období Meidži začal rozšiřovat. Po druhé světové válce

Japonsko zaznamenalo odklon od nacionalismu, který vedl i k popření některých

národních rysů. Příkladem je zrušení božského titulu císaře v roce 1947 přijetím

nové ústavy (The Constitution of Japan. Prime Minister of Japan and His Cabinet).

Nacionalistické myšlenky v Hagově díle se dají nalézt například v první

kapitole, kde vyzdvihuje neposkvrněnost japonské císařské rodiny, jak je zmíněno

výše. V tomto díle je však ještě několik případů, u kterých se dá prohlásit, že mají

s nacionalistickými myšlenkami souvislost. Zpravidla jde o krátké pasáže, které se
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věnují porovnávání japonské kultury s kulturou čínskou a západní. Všechny tyto

krátké části mají stejnou charakteristiku. Japonsko je v nich vyzdvihováno a na

ostatní kultury je pohlíženo téměř s despektem. Pro příklad uveďme část ze

4. kapitoly, kde Haga popisuje rozdíl mezi západní a japonskou zbrojí. Vysvětluje,

že japonská zbroj je zdobnější a barevnější, kdežto západní je jen kus kovu.

K tomu dodává, že lidem ze západu japonské zdobné věci dokonce nesluší (Haga

1908, 91).

Tyto části snižují odbornost textu a dá se prohlásit, že vědci, kteří Hagu

kritizovali za neakademičnost textu, měli v tomto případě důvody, proč se k

tomuto dílu odmítavě stavěli. Nicméně nemůžeme říci, že jen proto, že se

v Hagově díle občasně objeví neadekvátní část, není toto dílo hodno zkoumání

v rámci teorie nihondžinron na stejné úrovni, jako ostatní díla.

Na závěr je důležité zmínit, že ačkoli Hagovo dílo v současnosti nemusí

být považováno za hlavní dílo v oblasti japonského myšlení a kultury z období

Meidži, díky provázání jeho myšlenek s náboženstvím mnoho jeho charakteristik

přežilo až do dnešních dob a stále se dají nalézt i v moderní japonské společnosti.

Mimo to není vyloučeno, že se vzrůstajícím nacionalismem v současném

Japonsku se dílo Hagy Jaičiho nevrátí do popředí japonských myšlenek jako

odrazový můstek pro znovupozvednutí teorie výlučnosti japonského národa,

nihondžinron.

V rámci délky práce zde není věnován dostatečný prostor všem aspektům

analýzy Kokuminseidžúronu. V budoucnu by bylo zajímavé věnovat se již

zmíněnému nacionalismu podrobněji. Zajímavým se jeví i výzkum samotné teorie

nihondžinron a jeho použitelnost pro rozbor myšlení ženské skupiny japonského

obyvatelstva.
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