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Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno a příjmení: Helena Chrdlová
Studijní obor: Japonská studia
Název práce: Haga Jaiči a jeho role při formování teorie výlučnosti japonského národa

(nihondžinron)
Vedoucí práce: Doc. Ing. Jan Sýkora, M.A., Ph.D.

Bodové hodnocení

Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 b) 2

Logická stavba práce (6 b) 4

Práce s literaturou včetně citací (5 b) 2

Stylistická úroveň (4 b) 1

Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 b) 2

CELKEM 11

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.

Celkové hodnocení: dobře, práci doporučuji k obhajobě

Hodnocení vychází z doporučení Psychologického a poradenského centra FF UK, které pro potřeby
obhajoby této bakalářské práce vypracovalo funkční diagnostiku, ve které konstatuje , že se jedná o
studentku se specifickými poruchami učení, které se odrážejí i v charakteru jejího písemného projevu.
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